DECRETO Nº 3.211, DE 20 DE JULHO DE 2023. ALTERA A ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL E DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO E A
DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA
SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS (SESEP), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, incisos IV, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.607, de 02 de
fevereiro de 2017, que dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa do
Poder Executivo Municipal, e suas alterações, em especial as da Lei nº 2.052, de 16
de março de 2021; CONSIDERANDO que a Secretaria da Conservação e Serviços
Públicos (SCPS) é órgão integrante da Administração Direta do Município de
Sobral, tem como finalidade estabelecer e executar as políticas, diretrizes e gestão
de mobilidade urbana, trânsito e transporte público do Município; e
CONSIDERANDO, ainda, que a estrutura administrativa não é estanque, porquanto
necessita estar alinhada às políticas e estratégias de ação governamental, visando
proporcionar a eficiência na prestação dos serviços públicos. DECRETA: Art. 1º
Fica alterada a estrutura organizacional da Secretaria da Conservação e Serviços
Públicos (SESEP), na forma que integra o Anexo I do presente Decreto. Art. 2º
Ficam distribuídos na estrutura organizacional da Secretaria da Conservação e
Serviços Públicos (SESEP) 70 (setenta) cargos de provimento em comissão,
integrantes dos Anexos I e II da Lei nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017, e suas
alterações, conforme estabelecido no Anexo I deste Decreto, com sua distribuição,
simbologia, denominação e quantidades ali previstas. Art. 3º O organograma
representativo da estrutura organizacional da Secretaria da Conservação e Serviços
Públicos (SCPS) é o constante do Anexo II deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em
contrário, em especial, o Decreto nº 2.589, de 26 de fevereiro de 2021. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20
de julho de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Carlos Evanilson
Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023 - SME -
PROCESSO NÚMERO P234628/2023. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações
do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de agendas escolares
personalizadas para o uso dos alunos e professores da Rede Pública Municipal de
Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se
detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE23007 -
SME, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços
apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos
autos do Processo nº P234628/2023, com o detentor do Registro de Preços e itens
licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº PE23007-SME; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado
no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir
da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 19 de julho de 2023. Sobral,
Ceará, aos 21 de julho de 2023. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente
da Central de Licitações do Município de Sobral/CE. Anexo ata

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 21 de julho de 2023                                                                                      Ano VII, Nº 1621

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 3.211, DE 20 DE JULHO DE 2023
SESEP

CARGOS  SIMBOLOGIA QUANTIDADE
Secretário S-1 01

Secretário Executivo S-2 01
Direção de Nível Superior 2 DNS-2 07
Direção de Nível Superior 3 DNS-3 25

Direção de Assessoramento Superior 1 DAS-1 33
Direção de Assessoramento Superior 2 DAS-2 03

CARGOS 70

ESTRUTURA CARGO SIMBOLOGIA QTDE
Secretário S-1 01

1. GABINETE
Secretário Executivo S-2 01

Articulador DNS-3 02
Assistente Técnico I DAS-1 02 2. ASSESSORIA TÉCNICA
Assistente Técnico II DAS-2 03

Coordenador DNS-2 01
3. COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO

Assistente Técnico I DAS-1 01
2. COORDENADORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Coordenador DNS-2 01

2.1 Célula de Manutenção e Fiscalização Gerente DNS-3 01
2.2 Célula de Projetos Gerente DNS-3 01

2.3. Célula de Aplicação e Eficiência Gerente DNS-3 01
Coordenador DNS-2 01  3. COORDENADORIA DE CONSERVAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS Articulador DNS-3 01
Gerente DNS-3 01

3.1. Célula Regional I
Assistente Técnico I DAS-1 01

Gerente DNS-3 01
3.2. Célula Regional II

Assistente Técnico I DAS-1 01
Gerente DNS-3 01

3.3. Célula Regional III
Assistente Técnico I DAS-1 01

Gerente DNS-3 01
3.4. Célula Regional IV

Assistente Técnico I DAS-1 01
Coordenador DNS-2 01

4. COORDENADORIA DE LIMPEZA PÚBLICA
Assistente Técnico I DAS-1 10

Gerente DNS-3 01
4.1. Célula Regional I

Assistente Técnico I DAS-1 01
Gerente DNS-3 01

4.2. Célula Regional II
Assistente Técnico I DAS-1 01

Gerente DNS-3 01
4.3. Célula Regional III

Assistente Técnico I DAS-1 02
Gerente DNS-3 01

4.4. Célula Regional IV
Assistente Técnico I DAS-1 02

Gerente DNS-3 01
4.5. Célula Regional V

Assistente Técnico I DAS-1 01
Gerente DNS-3 01

4.6. Célula Regional VI
Assistente Técnico I DAS-1 01

5. COORDENADORIA DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUOS

Coordenador DNS-2 01

Gerente DNS-3 01
5.1. Célula de Resíduos Orgânicos e Compostagem

Assistente Técnico I DAS-1 01
Gerente DNS-3 01

5.2. Célula de Coleta Seletiva
Assistente Técnico I DAS-1 01

Gerente DNS-3 01
5.3. Célula de Divisão de Destinação Final de Resíduos

Assistente Técnico I DAS-1 01
Coordenador DNS-2 01

6. COORDENADORIA JURIDICA
Articulador DNS-3 01

Gerente DNS-3 01
6.1. Célula de Licitações e Contratos

Assistente Técnico I DAS-1 01
Coordenador DNS-2 01

7. COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
Articulador DNS-3 01

Gerente DNS-3 01
Articulador DNS-3 01  7.1. Célula de Gestão de Pessoas e Suporte Administrativo

Assistente Técnico I DAS-1 01
Gerente DNS-3 01

7.2. Célula de Gestão de Frota
Assistente Técnico I DAS-1 03

TOTAL 70

ANEXO II A QUE SE REFERE O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 3.211, DE 20 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 049/2023 - SME

Itens VENCEDORA
Quant.

Estimada
Und Descrição Marca

Vr.
Unitário
Ofertado

(R$)

Vr. Total
Licitado (R$)

LOTE 1

1.1
GRAFICA E

EDITORA EXITO
LTDA

3.000 UND

AGENDA PROFESSOR, CAPA: 37.5 X 25.6 CM, 4 X 1 CORES, TINTA
ESCALA EM COUCHÊ LISO 150G, GRAVAÇÃO DE CHAPA,
PAPELÃO: 37.5 X 25.6 CM. Especificação complementar: sem
impressão em Papelão 950g. Guarda: 37 x 25 cm, sem impressão
em Couchê Liso 115g. Miolo: 368 págs., 18 x 25 cm, 4 cores,
Tinta Escala em Offset 70g. Gravação de chapa. Ab. Inicial: 6
págs., 18 x 25 cm, 4 cores, Tinta Escala em Couchê Fosco 170g.
Gravação de chapa. Ab. Mês: 48 págs., 18 x 25 cm, 4 cores, Tinta
Escala em Couchê Fosco 170g. Gravação de chapa. Ab. final: 14
págs., 18 x 25 cm, 4 cores, Tinta Escala em Couchê Fosco 170g.
Gravação de chapa. Lombada: 21 mm, Corte/Vinco, Furado,
Dobrado, Com Espiral Plástico, Lâmina fosca capa F, Verniz local
capa. Com cartela de adesivos variados para destaque medindo
18 x 25 cm em papel couchê adesivo brilho 170g. As artes serão
encaminhadas pela contratante no ato da solicitação da
amostra.

GRAFICA
EXITO

R$ 36,66 R$ 109.980,00

1.2
GRAFICA E

EDITORA EXITO
LTDA

36.000 UND

AGENDA, ALUNO, CAPA: 33.6 X 24.3 CM, 4 X 1 CORES, TINTA
ESCALA E VERNIZ UV LAKE HIGH GLOSS, FRENTE EM COUCHE
LISO 150G, GRAVAÇÃO DE CHAPA. Especificação Complementar:
Prova. Guarda: 29 x 19.7 cm, sem impressão em Off-set 120g.
Papelão: 29.6 x 20.3 cm, sem impressão em Papelão 950g. Miolo
1: 452 págs, 14 x 19.7 cm, 4 cores, Tinta Escala em Off-set 70g.
Gravação de chapa. Ab. Inicial: 4 págs, 14x19.7cm, 4 cores, Tinta
Escala em Couche Fosco 170g. Gravação de chapa. Ab. Mês: 12
págs, 14 x 19.7 cm, 4 cores, Tinta Escala em Couche Fosco 170g.
Gravação de chapa. Furado, Dobrado (Miolo 1), Com Espiral,
lâmina fosca capa frente, Capa dura, Espiral plástico, Verniz
Local Capa Frente. Cartela de adesivos medindo 14 x 19.7 cm em
papel couchê adesivo brilho 170g com adesivos variados para
destaque.  As artes serão encaminhadas pela contratante no ato
da solicitação da amostra.

GRAFICA
EXITO

R$ 11,66 R$ 419.760,00

TOTAL: R$ 529.740,00

VR. TOTAL LICITADO: R$ 529.740,00

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo